
COMUNE DI CORCIANO

COPIA

DETERMINAZIONE

N.3    DEL 28-03-2018

N. 346 del Registro Generale

Oggetto: DETERMINA A PROCEDERE ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL D.LGS.50/2016 TRAMITE RDO SUL
MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP SPA PER IL SERVIZIO DI
DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE PREVENTIVA DI AREE ED
IMMOBILI DI PERTINENZA, DI PROPRIETA' E/O LOCAZIONE  COMUNALE
E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA CIG Z2F22F0910

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i provvedimenti sindacali R.G. n. 1 del 3/01/2018 e n 3 del 8/01/2018, con i quali sono
state attribuite la posizione organizzativa e le funzioni dirigenziali dell’Area Assetto del Territorio ai
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 12/03/2018 avente ad oggetto “PEG
2018-2020”;

RICHIAMATO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs 126/2014, recante norme in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

RICHIAMATO il principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria, riportato in allegato al
D.Lgs 118/2011 (all. 4/2) ed in particolare il punto 2 che definisce il principio della competenza
finanziaria in base al quale “le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture
contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile.
La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito per il

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio URBANISTICA n. 3 del 28-03-2018 - Pagina 1

AREA ASSETTO DEL TERRITORIO

Ufficio ASSETTO DEL TERRITORIO - AREA



COMUNE DI CORCIANO

quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere l’adempimento.
Non si dubita, quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito”;

CONSIDERATO che:
si ritiene necessario effettuare l’affidamento del servizio di derattizzazione e disinfestazione preventiva
di aree ed immobili di pertinenza, di proprietà e/o locazione comunale.
il suddetto servizio sarà affidato a decorrere dal mese di aprile 2018 fino al mese di marzo 2019;

DATO ATTO che:
la stima del costo per il servizio in oggetto è stata effettuata sulla base dei costi storici sostenuti
per servizi analoghi e determinato in un costo complessivo di € 3.000,00 IVA inclusa
pertanto il costo stimato per il servizio suddetto è pari ad Euro 2.459,02 IVA al 22% esclusa e
che lo stesso risulta congruo ai valori di mercato per servizi analoghi, come si evince dalla
stima dei servizi effettuata dal Tecnico Comunale – Responsabile dell’Area Assetto del
Territorio Arch. Stefano Staffa, acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 11107 del 27/03/2018, ed
allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 183, comma 6, del d.lgs. 267/2000, gli impegni di spesa sono assunti nei
limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le
obbligazioni passive sono esigibili e che non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di
spesa corrente, a meno che non siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni
fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento
agli esercizi successivi al primo;

VERIFICATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1, comma 449, della Legge 488/1999 e s.m.i. e
dall’art.7, comma 2 della Legge 94/2012 risulta:

inesistente, al momento, una convenzione stipulata da Consip SpA, avente ad oggetto servizi
comparabili con quelli oggetto della presente procedura;
che la categoria di servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA);

TENUTO CONTO che la disposizione dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che, in ogni caso, l’affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto, avviene nel
rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, dello stesso, nonché del criterio di rotazione;

RILEVATO comunque che per la categoria di servizi qui di interesse, presente sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (MEPA), è possibile effettuare affidamenti diretti, previa verifica e rispetto di
quanto richiesto dal sopra citato art. 36 del D.Lgs 50/2016,

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che la stipula dei contratti deve essere preceduto
da apposite determinazioni del Responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si
intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali le modalità di scelta del
contraente;

VISTI l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488, come modificato dall’art.1, comma 4, del D.L.
168/2004, convertito nella Legge 191/2004 e l’art. 1, comma 449, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 7
del Dl. 52/2012, in base al quale le pubbliche amministrazioni possono ricorrere alle convenzioni Consip ovvero
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipula dei contratti;

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito
con modifiche dalla L. 94/2012, in base al quale le amministrazioni pubbliche negli acquisti di beni e servizi al

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio URBANISTICA n. 3 del 28-03-2018 - Pagina 2



COMUNE DI CORCIANO

di sotto della soglia di rilievo comunitaria sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della Pubblica
amministrazione, ovvero altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010;

VISTO altresì l’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs 163/2006, come modificato dall’art. 9, comma 4, del
D.L. 66/2014, convertito con modificazioni dalla L. 89/2014, il quale stabilisce che i comuni non capoluogo di
provincia procedono all’acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle unioni di comuni di cui all’art. 32
del D.Lgs 267/2000 ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo quadro consortile tra i comuni
medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto
aggregatore o alle province, ai sensi della L. 56/2014. In alternativa, gli stessi comuni possono acquisire beni e
servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip Spa o da altro soggetto aggregatore di
riferimento;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 23-ter, comma 1, legge n. 114 del 2014, come modificato dall'art.
8, comma 3-ter, legge n. 11 del 2015, poi dall'art. 1, comma 169, della legge n. 107 del 2015, la disposizione del
comma 3-bis dell’art. 33 del D.Lgs 163/2006 si applica alle gare bandite dal 1° novembre 2015; in forza del
comma 3 della stessa norma, i comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

VISTO il vigente regolamento per acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 21/12/2015;

TENUTO CONTO che l’ammontare presunto della spesa per l’affidamento in oggetto è inferiore alla
soglia di rilevanza comunitaria ed all’importo di €. 40.000,00;

CONSIDERATO altresì che poiché l’ammontare previsto della spesa è inferiore a €. 40.000,00 - IVA
esclusa, è possibile, a norma dell’art. 9 del regolamento sopra citato provvedere all’affidamento diretto da parte
del responsabile del procedimento;

VERIFICATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1, comma 449 della Legge 488/1999 e
s.m.i., dall’art.7, comma 2 della Legge 94/2012 e dall’art. 2 del regolamento per acquisizioni in economia di
beni, servizi e lavori risulta:

inesistente, al momento, una convenzione stipulata da Consip SpA, avente ad oggetto servizi
comparabili con quelli oggetto della presente procedura;
possibile attivare apposita procedura di affidamento mediante TRATTATIVA DIRETTA sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip SpA stessa;

ESAMINATA la documentazione necessaria per la procedura di gara mediante TRATTATIVA
DIRETTA sul MEPA ove si stabilendo;

RITENUTO:
di procedere all’esecuzione del servizio come descritto tramite TRATTATIVA DIRETTA sul
Mercato elettronico di Consip SpA;
di stimare il costo complessivo per il suddetto servizio sulla base dell’offerta economica
presentata del contraente a seguito della Trattativa Diretta sul prezzo a base d’asta pari
ad di € 2.459,02 oltre IVA di legge;
di approvare il capitolato per “Attività di Derattizzazione e disinfestazione”;

RILEVATO che, in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del  D.Lgs 50/2016,
ivi compresi quelli derivanti da procedure in economia ed avente ad oggetto l’acquisizione di servizi e forniture
e la realizzazione di lavoro pubblici, il servizio competente deve richiedere, a prescindere dall’importo del
contratto, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG), all’autorità per la
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ;

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio URBANISTICA n. 3 del 28-03-2018 - Pagina 3

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm


COMUNE DI CORCIANO

ACQUISITO da ANAC il Codice Identificativo Gara n. Z2F22F0910 (smart-CIG);

DATO ATTO che:
ai sensi dell’articolo 5, comma 2 del regolamento sul sistema dei controlli interni la sottoscrizione del
Responsabile di Area competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza della azione amministrativa, richiesto dall’articolo 147 bis del Testo Unico Enti Locali;
la seguente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico finanziaria e/o sul
patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in base al combinato disposto degli
artt. 151, comma 4 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali;

RITENUTO di prenotare la spesa per il servizio anzidetto per la somma complessiva di €. 3.000,00
IVA inclusa;

DATO ATTO che al presente servizio non è possibile applicare quanto previsto dall’art. 34 del D.Lgs
50/2016 (CAM);

RITENUTO obbligatorio che il futuro affidatario del servizio:
Renda apposita dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della-
L. 136/2010;
Sottoscriva gli atti relativi al PTPC (Protocollo di legalità)-
Dichiarazione sostitutiva dell’affidatario del contratto del rispetto dell’articolo 53 d.lgs. 165/2000 e-
direttiva PTPC (Pantouflage);
Sottoscriva per presa visione il codice di comportamento dell’Ente (art.17) in esecuzione agli-
obblighi di cui alla L.190/2012;

VISTO che non sono stati riscontrati rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto, pertanto non è
stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI di cui al d. lgs. n. 81 del 2008 e s.m.i.;

DATO ATTO che la spesa di cui sopra trova copertura come di seguito specificato:
€ 3.000,00 sul capitolo 711345 “SERVIZI SANITARI” del P.E.G. corrente bilancio e che presenta
sufficiente disponibilità;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs 118/2011;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento per acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

DETERMINA

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di procedere all’affidamento del servizio descritto in premessa mediante affidamento diretto, ai sensi2)
dell’art. 36 comma 2 lettera a D.Lgs. 50/2016;

di indire, conseguentemente, la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a3)
del D.Lgs 50/2016 tramite RDO sul Mercato elettronico di Consip SpA, per il “Servizio di

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio URBANISTICA n. 3 del 28-03-2018 - Pagina 4



COMUNE DI CORCIANO

derattizzazione e disinfestazione preventiva di aree ed immobili di pertinenza, di proprietà e/o locazione
comunale”;

di approvare il capitolato per l’“Attività di Derattizzazione e disinfestazione”;4)

di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato5)
sulla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, le somme di seguito indicate:

MISSIONE/PROGRAMMA Missione- Programma: 13/7 Ulteriori spese in materia sanitaria
CAPITOLO 5° LIVELLO CAUSALE IMPEGNO ESIGIBILITA’

2018 2019 2020 anni succ

711345
SERVIZI
SANITARI – AREA
ASSETTO

Codice “99”
“Altri
acquisti di
servizi
sanitari
n.a.c.”

Servizio di
derattizzazione e
disinfestazione
preventiva di aree ed
immobili di pertinenza,
di proprietà e/o
locazione comunale

3.000,00 0 0 0

Scadenza pagamento (mese/anno) Maggio
2018

Accant
onato
FPV
(SI/NO
)

Spesa
vinc.
(S/N)

CIG CUP Importo
soggetto
ai limiti
di spesa

Norma di riferimento

Z2F22F0910

di dare atto che si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al presente6)
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs
267/2000;

di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura ricorrente, in quanto prevista a7)
regime, ai sensi dell’art. 183, comma 9-bis, del D.Lgs n. 267/2000;

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet istituzionale8)
dell’Ente, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti”, con i contenuti e
secondo le modalità di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013;

di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, ai fini della pubblicazione di9)
cui all’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che, ai sensi dell’articolo 5, comma 2 del regolamento comunale sul sistema dei controlli10)
interni, la sottoscrizione del Responsabile di Area competente integra ed assorbe il parere di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dall’articolo 147 bis
del Testo Unico Enti Locali;

di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico11)
finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio URBANISTICA n. 3 del 28-03-2018 - Pagina 5



COMUNE DI CORCIANO

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in base al
combinato disposto degli artt. 151, comma 4 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali

di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’articolo 3 del Regolamento per le12)
acquisizioni di beni, servizi e lavori del Comune di Corciano, il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) di che trattasi è il Responsabile dell’Area Assetto del Territorio Arch. Stefano Staffa;

di dare infine atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 120, comma 1, del D. Lgs. 104/2010 e13)
successive modificazioni, è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale per l’Umbria nei modi e termini previsti dal medesimo articolo;

di inviare la presente determinazione alla struttura deputata al controllo di gestione, ai sensi del sopra14)
citato comma 3 bis dell’art. 26 della L. 488/99.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile del Servizio
STAFFA STEFANO
*Atto firmato digitalmente

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo
151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Corciano, li 28-03-2018

Il Responsabile
del Servizio Finanziario
BALDONI STEFANO
*Atto firmato digitalmente

Pubblicazione Albo Pretorio on line n. 676

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a
partire dal 30-03-2018 per 15 giorni consecutivi.

Corciano, li 30-03-2018

Responsabile Albo

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio URBANISTICA n. 3 del 28-03-2018 - Pagina 6



COMUNE DI CORCIANO

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Corciano, lì
IL RESPONSABILE
STAFFA STEFANO

Determinazione del Responsabile dell’Area
URBANISTICA

n. 3
R.G. N. 346 del 28-03-2018

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile dell’ufficio URBANISTICA n. 3 del 28-03-2018 - Pagina 7


